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Høringssvar vedr. seks bekendtgørelser - lov om tobaksvarer og forskellige andre 

love (Del II af Forebyggelsesplanen målrettet børn og unge - tobak, nikotin og 

alkohol) 

  

Lungeforeningen takker for muligheden for at kommentere på udkast til lovforslaget om 

udmøntningen af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og 

alkohol.  

 

Cigaretter og anden røgtobak er for 85-90 pct. årsag til udviklingen af lungesygdommen 

KOL, der er årsag til flest årlige dødsfald i Danmark. Tobak koster ca. 16.000 dødsfald 

årligt. Der kommer hele tiden nye tobaks-og nikotinprodukter på markedet som appellerer 

til børn og unge, og gør dem afhængige af nikotin og fortrolige med rygning.  

 

Derfor anbefaler vi, at man slet ikke tillader nye tobaks- og nikotinprodukter på markedet 

og arbejder for helt at udfase tobak og nikotin.  

 

Vi støtter forslaget om standardisering af tobaks- og nikotinprodukter og den tilhørende 

emballage, så det f.eks. ikke længere er tilladt med cigaretter med farvestrålende logoer 

eller mini-nikotinposer. Det vil gøre produkterne mindre tillokkende for børn og unge. 

Desværre er en række produkter ikke omfattet af standardiseringen, f.eks. cigarillos, 

tyggetobak, tobakspinde til opvarmet tobak etc., og disse produkter vil fortsat kunne 

udformes på måder, så de tiltrækker børn og unge. Det er ærgerligt, at der ikke er taget 

højde for dette i lovforslaget.  

 

Som det er i dag, halter lovgivningen hele tiden bagefter produktudviklingen på tobaks- og 

nikotinområdet. Det giver producenterne et forspring, hvor de kan udforme nye tobaks- og 

nikotinprodukter, som ikke vil være omfattet af den nuværende lovgivning. Derfor kan 

produkterne få flere år på markedet med farvestrålende emballage og med børnevenlig 

smag som lokker de unge til, inden der vedtages lovgivning, som gør produkterne mindre 

attraktive. Som minimum bør der derfor indføres ensartet og fremtidssikret lovgivning, så 

standardiseringen og den øvrige regulering gælder alle nuværende og fremtidige tobaks- 

og nikotinprodukter. 
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Vi opfordrer desuden til, at det præciseres, at lovgivningen omfatter alle former for nikotin, 

også syntetisk nikotin og kemiske nikotin-analoger, som allerede findes på det danske 

marked.  

 

Med venlig hilsen 

 
Ann Leistiko, direktør i Lungeforeningen 


